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PROTOKÓŁ NR 25/2020 
 
z uroczystej XXV sesji Rady Miasta Gorzowa Wielkopo lskiej odbytej w dniu 2 

lipca 2020 roku o godz. 13:00 w sali narad Urz ędu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego 
przy ul. Sikorskiego 3-4. 
 
Sesję zwołano zarządzeniem Przewodniczącego Rady Miasta Gorzowa Wielkopolskiego.  
 
Na ogólną liczbę 25 radnych na sesji obecnych było 22 radnych – zgodnie z listą obecności 
stanowiącą załącznik nr 1 do protokołu.  
 
Nieobecni radni: 
1.Granat Przemysław,  
2. Paluch Piotr, 
3. Serpina Oskar. 
 
Ponadto w sesji uczestniczyli: 
Prezydent Miasta, Z-cy Prezydenta Miasta, pracownicy urzędu Miasta oraz zaproszeni 
goście.  
 
Porządek obrad: 
1. Otwarcie sesji i powitanie gości. 
2. Wystąpienie okolicznościowe Przewodniczącego Rady Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. 
3. Nadanie tytułu Honorowego Obywatela Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. 
4. Wręczenie medali za Długoletnią Służbę. 
5. Wręczenie Odznaki za Zasługi dla Województwa Lubuskiego. 
6. Wręczenie Medali za Zasługi dla Obronności Kraju. 
7. Wręczenie Odznaki Honorowej Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. 
8. Wystąpienie zaproszonych gości. 
9. Zakończenie obrad.  
 
Ad. 1 Otwarcie sesji i powitanie go ści. 
 
Sesję otworzył i jej obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miasta –  Jan 
Kaczanowski, który po powitaniu stwierdził wymagane quorum do obradowania i 
podejmowania prawomocnych uchwał. Wprowadzono Poczet Sztandarowy Miasta. 
Hejnaliści zagrali hejnał Gorzowa Wielkopolskiego.  
 

Jan Kaczanowski - Serdecznie witam Honorowych Obywateli naszego miasta: p. Krystynę 
Prońko, p. Zofię Nowakowską, p. Edwarda Korbana, p. Edwarda Dębickiego wraz z 
małżonką, p. Dariusza Rymara, p. Jana Tomaszewicza, który w dniu dzisiejszym powiększy 
zaszczytne grono Honorowych Obywateli miasta Gorzowa Wielkopolskiego. Bardzo 
serdecznie witam Posłów  na Sejm Rzeczpospolitej Polskiej – p. Krystynę Sibińską, p. 
Elżbietę Płonkę. Witam Marszałek Województwa Lubuskiego p. Elżbietę Annę Polak oraz 
Wicemarszałka Łukasza Poryckiego. Serdecznie witam Wojewodę Lubuskiego p. 
Władysława Dajczaka, Przewodniczącą Sejmiku Województwa Lubuskiego p. Wioletę 
Haręźlak, Wiceprzewodniczących p. Mirosława Marcinkiewicza i p. Jerzego Wierchowicza 
oraz radnych Sejmiku Województwa Lubuskiego. Szczególnie witam członka Zarządu 
Województwa Lubuskiego oraz wieloletniego prezydenta zasłużonego dla miasta p. 
Tadeusza Jędrzejczaka. 
Witam byłych Prezydentów miasta Gorzowa Wielkopolskiego p. Nikodema Wolskiego, p. 
Lecha Marka Gorywodę, p. Henryka Macieja Woźniaka oraz p. Bogusława Andrzejczaka. 
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Witam ppłk. Adama Kotaraka Komendanta Wojskowej Komendy Uzupełnień. W dzisiejszej 
sesji uczestniczy również asystent Posła do Parlamentu Europejskiego Bartosza Arłukowicza 
p. Mateusz Moksik. Serdecznie witam. 
Witam Przewodniczącego Młodzieżowej Rady Miasta Macieja Dziekołę oraz pierwszą 
Przewodniczącą Młodzieżowej Rady Miasta p. Arletę Cyran. Gorąco witam Gospodarza 
Miasta Prezydenta p. Jacka Wójcickiego oraz Jego zastępców i Sekretarza Miasta. Witam  
Radnych Rady Miasta. Szczególne słowa powitania kieruję do wszystkich osób zasłużonych, 
odznaczanych podczas dzisiejszej uroczystości. Serdecznie witam dyrektorów instytucji 
miejskich, instytucji kultury, prezesów spółek, spółdzielni mieszkaniowych, klubów 
sportowych, przedstawicieli szkolnictwa wyższego, organizacji i stowarzyszeń oraz 
kierownictwo PESA Bydgoszcz S.A. produkującej pojazdy szynowe na czele z p. 
Krzysztofem Zdziarskim, prezesem i dyrektorem zarządzającym firmy. Witam gorąco 
mieszkańców miasta, przedstawicieli mediów i wszystkich Państwa. 
 
Ad. 2 Wyst ąpienie okoliczno ściowe Przewodnicz ącego Rady Miasta Gorzowa 
Wielkopolskiego. 

Jan Kaczanowski - Szanowna Pani Marszałek, Panie Wojewodo, Panie Prezydencie, Panie i 
Panowie Radni, Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy, dzień 2 lipca to ważna data w 
historii naszego miasta i jego mieszkańców. To właśnie tego dnia 763 lata temu Gorzów 
otrzymał prawa miejskie. Ale spotykamy się również dziś w okresie szczególnym – 30 lat 
temu odbyły się pierwsze, wolne i demokratyczne wybory do samorządu terytorialnego.  
Reforma samorządowa jest jedną z najbardziej trafnych reform ustrojowych będąca skutkiem  
historycznych przemian. Ogromnym sukcesem samorządu jest postęp cywilizacyjny. Każda 
rocznica jest doskonałą okazją do refleksji, analiz z przebytej już drogi, a także do snucia 
planów na kolejne lata. Nasze miasto na przestrzeni lat nieustannie rozwija się, prowadzone 
są inwestycje, które poprawiają jakość życia naszym mieszkańcom. Czasami napotykamy na 
różne trudności związane z trwającymi inwestycjami, ale wówczas, gdy one zakończą się, 
nasze miasto stanie się piękniejsze i jeszcze bardziej przyjazne. Podstawą dobrze i prężnie 
działającego samorządu jest partnerska współpraca pomiędzy władzą uchwałodawczą, a 
władzą wykonawczą. Myślę, że Gorzów jest dobrym przykładem takiej współpracy, nie 
oznacza to jednak, że nie może być lepiej. Wspólnie czynimy wiele wysiłków, aby sprostać 
oczekiwaniom mieszkańców, których reprezentujemy, którzy obdarzyli nas dużym 
zaufaniem. O tym zawsze powinniśmy pamiętać. Razem  jesteśmy w stanie zdziałać o wiele 
więcej niż w pojedynkę. Dumą naszego miasta jest Akademia, która na przestrzeni ostatnich 
lat rozwija się. To jest nasza przyszłość. Coraz więcej młodych ludzi wybiera właśnie 
gorzowską uczelnię i tu podejmuje dalsze kształcenie. Cieszy również, jak rozwija się 
gorzowski szpital. Miasto w miarę możliwości im pomaga i ten kierunek  należy utrzymać.  
Wyrażam opinię, że samorząd w większej mierze niż dotychczas powinien wspierać kluby 
sportowe, które zajmują się szkoleniem dzieci i młodzieży. Wychowanie młodzieży poprzez 
sport powinno być priorytetem.  Nic tak nie kształtuje młodych osobowości, jak właśnie 
kultura fizyczna. Nie oznacza to jednak, że należy pomijać sport wyczynowy. Nie 
zapominajmy o seniorach, którzy najbardziej potrzebują naszego wsparcia. To właśnie oni w 
1945 roku podjęli się wielkiego wysiłku odbudowy naszego miasta ze zgliszcz wojennych i 
budowaniu w nim Polskości. W przeszłości mogliśmy liczyć na ich pomoc, więc teraz my 
okażmy im pomocną dłoń. Podczas dzisiejszej sesji zaszczytny tytuł Honorowego Obywatela 
naszego miasta nadamy osobie, która ma ogromny wkład w rozwój gorzowskiej kultury. Pan 
Jan Tomaszewicz, dyrektor gorzowskiego Teatru, bo o nim mowa, przyczynił się do 
podniesienia poziomu oraz rangi najstarszej imprezy kulturalnej w mieście – Gorzowskich 
Spotkań Teatralnych. Dzięki prężnej działalności p. Jana Tomaszewicza gorzowski teatr 
zyskał dużą renomę i sławę. W tym roku Pan dyrektor obchodzi jubileusz 40 – lecia pracy 
artystycznej. Serdecznie gratuluję i życzę wielu sukcesów w kolejnych latach. Podczas 
dzisiejszej uroczystości zostanie wyróżnionych kilka osób, którym już teraz składam 
serdeczne gratulacje. Wiem, że jest wielu samorządowców,  którzy w pełni zasługują na 
wyższe wyróżnienia i mam nadzieję, że ich praca i wkład zostaną w końcu docenione. 
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Szanowni zebrani, jak już wspomniałem w tym roku obchodzimy 30 – lecie  samorządu. 
Ostatnie 3 dekady są jednymi z najlepszych okresów w historii naszego miasta. Po wielu 
latach budowy w 1999 roku do użytku oddano Most Lubuski. Powstała również Trasa 
Średnicowa. Cieszyć mogą takie perełki, jak: Centrum Sportowo – Rehabilitacyjne 
„Słowianka”, Centrum Edukacji Artystycznej – Filharmonia Gorzowska, Bulwar 
Nadwarciański, przebudowany Stadion im. Edwarda Jancarza, Kwadrat, zakup 
nowoczesnych tramwajów, czy też aktualnie realizowana inwestycja, tak potrzebna, Centrum 
Edukacji Zawodowej i Biznesu. Do użytku zostaje oddana ulica Sikorskiego oraz 
Kostrzyńska, które bez wątpienia będą wizytówką Gorzowa. 29 lipca 1899 roku w mieście 
nad Wartą po raz pierwszy uruchomiono tramwaje. W dniu 763. urodzin naszego miasta, po 
długiej przerwie, spowodowanej remontami, tramwaje ponownie wyjechały na ulice. Od dziś 
nasi mieszkańcy mogą przemieszczać się po Gorzowie nowymi i komfortowymi tramwajami.  
Obecnie trwa przebudowa ulicy Chrobrego, która przebiega sprawnie. Liczę, że ostatecznie 
rozstrzygnięta będzie modernizacja obiektów sportowych, w tym stadionu lekkoatletycznego 
przy ul. Krasińskiego, czy też budowa hali sportowej. Mógłbym tak jeszcze długo wymieniać. 
Dlatego też tu i teraz składam szczere wyrazy szacunku dla wszystkich radnych i 
prezydentów 30-lecia. Możecie być dumni ze swych dokonań. Drodzy Zebrani, korzystając z 
okazji pragnę serdecznie podziękować za wkład w tworzenie naszego lokalnego samorządu, 
przede wszystkim radnym pierwszej kadencji.  Wśród nas obecna jest radna, która zasiada 
w Radzie Miasta od drugiej kadencji, nieprzerwanie do dziś. Grażynko, wyrażam ogromne 
słowa uznania i szacunku za twoją  energię oraz wytrwałość. Dziękuję wszystkim, którzy 
wspierają nasz lokalny samorząd w realizacji wielu przedsięwzięć. Szczególne słowa 
podziękowania kieruję do Posłów  Parlamentu Europejskiego, posłów na Sejm, Senatorów, 
do Urzędu Marszałkowskiego  i Samorządu Województwa Lubuskiego, który tak silnie jest 
reprezentowany na naszej uroczystości, dla Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz  innych 
osób i instytucji, które mają swój duży wkład w rozwój naszego miasta. Serdecznie dziękuję 
również pracownikom i działaczom samorządowym, którzy na co dzień odgrywają ważną i 
istotną  rolę w funkcjonowaniu lokalnych samorządów, a ich praca może i powinna być 
jeszcze bardziej doceniona. Reforma samorządowa pozwoliła zdecentralizować zarządzanie 
krajem i spowodowała, że małe ojczyzny zostały przybliżone do ludzi. To właśnie dzięki tym 
przemianom ustrojowym mieszkańcy mają realny wpływ na to, co dzieje się w ich mieście. 
Od ponad 15 lat samorządy działają przy wsparciu środków z Unii Europejskiej. To bardzo 
ważna pomoc. Dobre wykorzystanie środków unijnych przekłada się na poprawę standardów 
życia mieszkańców. Sprawdzają się Zintegrowane Inwestycje Terytorialne, które pozwalają 
na realizację strategii terytorialnej w sposób zintegrowany. Trafnym pomysłem był Budżet 
Obywatelski w ramach, którego mieszkańcy współdecydują o wydatkach publicznych w 
mieście. Uczestnictwo w budżecie obywatelskim to dla mieszkańców znakomita okazja do 
tego, aby wspólnie decydować o tym, jak zmienia się nasza mała ojczyzna. Ale 
niezrozumiałym jest natomiast przekazywanie samorządom zadań do realizacji bez wsparcia 
finansowego. Mam tu na myśli m.in. ostatnią reformę oświaty. Środki samorządów są 
znacznie ograniczone, więc państwo powinno wspierać, a nie obarczać i tak obciążone już 
budżety samorządów. System edukacji w naszym kraju należy bezwzględnie wspomagać. 
Subwencja oświatowa przeznaczona na finansowanie zadań oświatowych przez samorządy  
jest wysoce niewystarczająca. Kształcenie młodych ludzi to podstawa. Miasta, czy gminy nie 
są w stanie w takim zakresie finansować oświaty, a szkoły borykają się z wieloma 
problemami. Jestem przekonany, że aby jeszcze bardziej usprawnić działalność 
samorządów należy przekazać niektóre kompetencje, będące teraz w gestii ministerstw, 
władzom lokalnym. Jako przykład podam fundusze dotacji celowych na remonty dróg. 
Samorządy najlepiej znają swoje potrzeby i możliwości. Niezrozumiałym jest, że szpitale 
podlegają samorządom, a środki finansowe dzieli Narodowy Fundusz Zdrowia. W tym roku 
przyszło nam zmierzyć się z sytuacją, w której znaleźliśmy się po raz pierwszy – pandemią 
koronawirusa. Jest to ciężki czas dla nas wszystkich. Przed nami wielkie wyzwania będące 
skutkiem pandemii.  Nasz samorząd poczynił wszelkie kroki, aby wspomóc lokalnych 
przedsiębiorców, jak i gorzowski szpital w tym trudnym okresie. Pakiet Pomocowy 
„Gorzowska Dycha” okazał się strzałem w dziesiątkę. Z programu skorzystało wielu 
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przedsiębiorców. Póki co miasto, Panie Prezydencie, Szanowni Radni, stanęło na wysokości 
zadania. Wiadomo, że potrzeby są dużo większe, ale nie możemy też zadłużyć miasta 
ponad miarę. Wszelkie kroki muszą być racjonalnie przemyślane, bez gigantomanii z 
uwzględnieniem naszych możliwości. Każda złotówka musi być dzielona rozsądnie.  
Wszyscy pamiętamy rok 2017 i pożar gorzowskiej Katedry. Przy wsparciu, między innymi, 
miasta możliwa jest odbudowa naszego zabytku. Swoją cegiełkę do trwającego remontu 
dołożyli także mieszkańcy. To piękny gest świadczący o tym, że wszyscy  tworzymy jedną 
wielką wspólnotę i w trudnych chwilach potrafimy się zjednoczyć. Szanowni Państwo, jestem 
szczerze dumny, że w Jubileuszu 30 – lecia samorządu mam zaszczyt pełnić funkcję 
Przewodniczącego Rady Miasta. Cieszę się, że należne miejsce w ratuszu mają Honorowi 
Obywatele naszego miasta, Radni wszystkich kadencji wraz z Przewodniczącymi. Wiem, iż 
nie ma ludzi, którzy nie popełniają błędów i wiem również, że  zdarzają się one przeważnie 
tym, którzy próbują coś robić. Starajmy się, by ich było, jak najmniej, albo wcale. I wiem nade 
wszystko, że możemy się różnić, ale czyńmy to ze wzajemnym szacunkiem do  siebie. 
Pamiętajmy również o tym, że demokracja tak w skali kraju, jak i w samorządzie nie jest 
dana raz na zawsze. Tak samo, jak i wzajemna życzliwość. Nie zapominajmy o tym. Ale 
najważniejsze przesłanie, jakie kieruję do Was wszystkich właśnie dziś, strzeżmy naszego 
samorządu, by nigdy nikomu nie przyszedł  do głowy jakiś nieracjonalny pomysł. Drodzy 
Zebrani, i na koniec, jeżeli na przestrzeni tych wielu lat kogoś uraziłem, czy też zawiodłem, to 
bardzo serdecznie przepraszam, ale zapewniam, że nigdy nie kierowałem się złą intencją.  
Życzę wszystkim Państwu dużo zdrowia, pomyślności oraz wzajemnej życzliwości. Życzę 
Wam byście jeszcze przez wiele lat służyli naszemu miastu, naszemu regionowi i naszej 
ukochanej Ojczyźnie.  
 
Ad. 3 Nadanie tytułu Honorowego Obywatela Miasta Go rzowa Wielkopolskiego.  

Jan Kaczanowski - pragnę poinformować, że dziś, podczas uroczystej sesji Rady Miasta, 
wyróżnimy tytułem Honorowego Obywatela Miasta Gorzowa Wielkopolskiego Pana Jana 
Tomaszewicza, dyrektora Teatru im. Juliusza Osterwy w Gorzowie Wielkopolskim. Jestem 
szczerze dumny, że wspólnie z Panem Prezydentem podjęliśmy inicjatywę nadania tego 
zaszczytnego tytułu tak znamienitej osobie. Pozwólcie Państwo, że przystąpimy do 
ceremonii nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. 
Zapraszam  pana Jana Tomaszewicza do zajęcia wygodnej pozycji w specjalnie  
przygotowanym dla Pana miejscu i wysłuchanie laudacji. Zapraszam Pana Prezydenta do 
wygłoszenia laudacji.   
Jacek Wójcicki – Prezydent Miasta – wygłosił laudację, która stanowi załącznik nr 2 do 
protokołu.  
 
Przewodniczący Rady Miasta wspólnie z Prezydentem Miasta dokonują ceremonii nadania 
insygniów Honorowego Obywatela.  
 
Jan Kaczanowski - serdecznie gratuluję Panu Janowi Tomaszewiczowi. To właśnie tym 
aktem powiększył Pan wspaniałe grono ikon naszego miasta. Dla potwierdzenia tego faktu 
proszę o wpisanie się do Księgi Pamiątkowej miasta Gorzowa Wielkopolskiego.  Bardzo 
proszę o złożenie podpisu w Księdze i zabranie głosu.  
Jak Państwo zauważyli swoje honorowe miejsce mają Honorowi Obywatele naszego miasta. 
Proponuję, żeby tradycją stało się, że każdemu, komu będzie nadawany ten zaszczytny tytuł 
będziemy zamieszczać tutaj portret. 
 
Wspólne zawieszenie portretu Honorowego Obywatela Miasta Gorzowa Wielkopolskiego p. 
Jana Tomaszewicza. 
 
Jan Tomaszewicz – wczoraj cały wieczór siedziałem i pisałem przemówienie. Dzisiaj 
laudacja Prezydenta Miasta wszystko zawaliła. Będę mówił z głowy. Tak, rzeczywiście 
miałem długie włosy, grałem na gitarze, na perkusji. Mój pierwszy zespół nazywał się Vox. 
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Wcześniej powstał niż ten słynny Vox w Węgorzewie. Graliśmy na różnych imprezach, nawet 
na weselach. Też troszeczkę dorabiałem tym graniem, ale również byłem dj’em. Jeździłem, 
również na stadionie lekkoatletycznym w Węgorzewie na składaku Wigry i udawałem 
Jancarza. Marzyłem o tym, aby jeździć w Stali Gorzów. Tak się nie stało. Mój rodzic mówił, 
że jestem za wysoki i rodzina, którą mam tutaj, rodzina Siwińskich też uważali, że nie tędy 
droga i tak łatwo nie można do Gorzowa przyjeżdżać, więc trzeba trochę lat poczekać. 
Poczekałem cierpliwie i wreszcie spełniły się moje marzenia, że jestem w tym pięknym 
mieście. Chciałbym powiedzieć Państwu o jednej rzeczy, że teatr to zbiór cząstek. Cząstek 
emocjonalnych, cząstek wrażliwości i oddania. Te cząstki to ludzie, którzy skupiają tę 
instytucję, którzy działają w tej instytucji. Gdyby nie moi pracownicy nie stałbym tutaj przed 
Państwem. Gdyby nie gorzowscy widzowie również nie byłoby mnie tutaj. Gdyby nie relacja 
wtedy włodarza miasta, prezydenta miasta Tadeusza Jędrzejczaka, który swoją wrażliwością 
i przychylnością do teatru, chociaż nie była to instytucja miejska, wspierał nas zarówno 
finansowo, jak i emocjonalnie. Mogliśmy zagrać przedstawienie po Wielkiej Orkiestrze 
Nowojorskiej na festiwalu w Lionie.  Byliśmy dwukrotnie. Zostaliśmy odznaczeni przez rząd 
francuski i rząd polski, przez ministerstwa za kulturę polską, którą krzewiliśmy we Francji i tu 
w Polsce z Francuzami. Tych wspaniałych rzeczy było wiele i bardzo cieszę się, że 
kontynuację współpracy prowadzi obecny Prezydent. Panie Prezydencie, bardzo cieszę się, 
że takie są relacje między nami, a nie byłoby tego, gdyby nie wspaniała współpraca 
pomiędzy włodarzami miasta Gorzowa, a moim zarządem, zarządem wojewódzkim z p. 
Marszałek na czele. To wzorowa, wspaniała współpraca. Te relacje przekładają się na to, że 
teatr pięknieje, funkcjonuje w ten sposób, że najlepszy dowód na to był w tym bardzo 
dziwnym okresie pandemii, kiedy wchodziłem na widownię, siadałem na krześle i czekałem, 
kiedy żelazna kurtyna się podniesie, kiedy usłyszę trzeci dzwonek i kiedy zapełni się 
widzami. Cieszyłem się bardzo, kiedy te restrykcje zostały zniesione i mogliśmy zagrać bajki i 
również spektakl na tej widowni. Dzisiaj, godzinę temu pożegnaliśmy naszego pracownika 
Janka Pelikana. Właśnie taką cząstkę emocji, cząstkę naszego serca, która tkwi zawsze w 
teatrze. Teatr jest sercem miasta Gorzowa, niech ono będzie takim serca biciem, jak moja 
ukochana pani profesor. Zaraz powiem dlaczego. W ubiegłym roku byłem szczęśliwy, że 
Krysia Prońko tutaj na tym fotelu siedziała. Byłem młodym studentem pierwszego roku, a 
gwiazda w czasie realizacji spektaklu „Kolęda nocka” w Gdyni w reżyserii Krzysztofa 
Bukowskiego pod dyrekcją Wojtka Trzcińskiego występowała Krystyna Prońko. Uczyła nas 
pracy z mikrofonem, baliśmy się bardzo. Krysiu, bardzo serdecznie Ci dziękuję za te piękne 
rzeczy i całuję Cię z całego serca. Miałem przygotowane 6 stron, skracam to i jak śpiewa 
zespół Dżem ”w życiu ważne są tylko chwile”, ta dzisiejsza chwila jest jedną z moich 
najważniejszych w życiu, a już trochę przeżyłem. Mam nadzieję, że będę jeszcze długo żył i 
zapraszam Państwa na ul. Teatralną do parku. Myślę, że w sierpniu miasto będzie szczyciło 
się multimedialną fontanną, będziemy mogli realizować tam spektakle oraz będziemy mogli 
znowu miło spędzać czas w parku przy teatrze. Cóż, chwilo trwaj. 
 
Ad. 4 Wr ęczenie medali za Długoletni ą Służbę. 
 
Eugeniusz Kurzawski – Sekretarz Miasta – szanowne panie Posłanki, p. Wojewodo, p. 
Marszałek. p. Przewodniczący Rady Miasta, p. Prezydencie, szanowni Państwo, są w 
naszym urzędzie pracownicy szczególni, wyróżniający się ponadprzeciętną wiedzą, 
niezwykłym zaangażowaniem w pracy oraz wysoką kulturą osobistą. Zawsze staramy się 
doceniać takich ludzi. Nagradzanie ich przy okazji święta miasta to wyróżnienie wyjątkowe. 
Proszę o wystąpienie w kolejności wyczytywania. Najpierw na środek, a dopiero potem 
dokonamy aktu dekoracji. Medalem złotym za długoletnią służbę odznaczeni zostają: p. 
Iwona Sancewicz, inspektor w wydziale edukacji, posiada 38-letni staż pracy. W wydziale 
edukacji pracuje od 1994 roku, aktywnie działa na rzecz podniesienia jakości pracy 
przedszkoli miejskich. Koordynuje działania mające na celu zwiększenie liczby miejsc w 
placówkach przedszkolnych, współtworzyła strategię polityki społecznej, przekształcała 
przedszkola w jednostki budżetowe. Zarządza projektami przedszkolnymi 
współfinansowanymi z Europejskiego Funduszu Społecznego. Jeżeli chodzi o znajomość 
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wszelkich szczegółów funkcjonowania przedszkoli miejskich nie ma w mieście drugiej osoby 
z taką wiedzą. Pani Małgorzata Stróżewska, dyrektor Wydziału Urbanistyki i Architektury. 
Pani Małgorzata posiada 33-letni staż pracy, jest absolwentką Politechniki Łódzkiej. Od 1999 
roku zatrudniona w Urzędzie Miasta Gorzowa. Wyróżniana za profesjonalne wykonywanie 
powierzanych obowiązków związanych z opracowaniem wniosków do Programu Rozwoju 
Społeczno-Gospodarczego miasta. W pracy zawodowej wnikliwie analizuje każdy planowany 
element zagospodarowania miasta. Walczy o estetykę przestrzeni publicznej i odpowiednie 
kształtowanie zabudowy. Cieszy się niekłamanym autorytetem wśród pracowników i 
przełożonych. Pani Stanisława Sztuka, dyrektor Wydziału Gospodarki Nieruchomościami i 
Majątku. Pani Stanisława jest zatrudniona w Urzędzie Miasta od 1981 roku, 39 lat. Pani 
dyrektor organizuje i prowadzi przetargi na sprzedaż i najem nieruchomości stanowiących 
własność miasta i Skarbu Państwa. Prowadzi również z pozytywnymi efektami negocjacje z 
inwestorami w obszarze zagospodarowania nieruchomościami na miejskim terenie.  
Podejmowane przez nią działania na rzecz miasta znacznie wykraczają poza zakres 
obowiązków służbowych. Pan Jacek Mikulski, kierownik referatu Geodezji w Wydziale 
Geodezji i Katastru. W służbie geodezyjnej pracuje ponad 39 lat. Pracę w urzędzie rozpoczął 
w 1994 roku, a więc 26 lat temu. Na co dzień p. J. Mikulski wykazuje się ponad przeciętną 
znajomością przepisów prawa i procedur, pełniąc swoje obowiązki bez zastrzeżeń. 
Jednocześnie jest aktywny na zewnątrz uczestnicząc już od 4 kadencji, jako przedstawiciel 
naszego miasta, w Związku Miast Polskich w Komisji Geodezji, Infrastruktury, Informacji 
Przestrzennej. Autor wielu tytułów publikowanych w prasie geodezyjnej. Medalem srebrnym 
za długoletnią służbę odznaczona zostaje Pani Agnieszka Bajkiewicz, kierownik referatu 
Rachunkowości w Wydziale Budżetu i Rachunkowości. Pani Agnieszka posiada 23-letni staż 
pracy. Prace w naszym urzędzie rozpoczęła w 2016 roku, ale wcześniej pracowała 
kilkanaście lat w witnickim samorządzie. Posiada bogate doświadczenie w zakresie 
rachunkowości budżetowej, sprawozdawczości, rozliczania projektów unijnych. Dysponuje 
wiedzą o samorządowych finansach na naprawdę wysokim poziomie. Medalem brązowym 
za długoletnią służbę odznaczeni zostali: p. Iwona Bodnarczuk, inspektor w Wydziale 
Zarządzania Funduszami Unii Europejskiej. Pani Iwona legitymuje się 11-letnim stażem 
pracy w urzędzie. Cechuje ją indywidualne podejście do powierzonych zadań. Jej 
szczególne zaangażowanie i wysokie kwalifikacje znalazły odzwierciedlenie w projektach 
Redukcja Emisji Zanieczyszczeń Powierza, Termomodernizacja Obiektów Użyteczności 
Publicznej. Pani Iwona jest cenionym pracownikiem wydziału, jednego z kluczowych dla 
rozwoju miasta. Pani Anna Kania, inspektor w Wydziale Budżetu i Rachunkowości. Pani 
Anna ma 18 lat stażu pracy. Pracę w urzędzie rozpoczęła w 2006 roku. Angażuje się 
bezpośrednio w realizację dodatkowych obowiązków, m.in. kontrolę dokumentów w 
projektach Zawodowcy w Gorzowie, kształtowanie kompetencji kluczowych. Wieloletnia 
praktyka zawodowa oraz wysokie umiejętności analityczne pozwalają na właściwą ocenę 
faktów, dokonywanie analiz oraz opracowań pisemnych z zakresu sprawozdawczości 
budżetowej. Pani Joanna Korzeniewska, inspektor w Wydziale Ochrony Środowiska i 
Rolnictwa. Pani Joanna legitymuje się ponad 18-letnim stażem pracy. W urzędzie 
zatrudniona od 2009 roku. Zajmuje się przede wszystkim sprawami związanymi z ochroną 
powietrza, ochroną przed hałasem i promieniowaniem elektromagnetycznym. Uczestniczyła 
w pracach nad aktualizacją Programu Ochrony Środowiska przed hałasem. Ponadto pomaga 
mieszkańcom Gorzowa w ich staraniach o dofinansowanie do wymiany źródeł ciepła. Pani 
Aneta Lubczyńska, inspektor w Wydziale Budżetu i Rachunkowości. Pracę w Urzędzie 
Miasta rozpoczęła w 2002 roku. Z dużym zaangażowaniem i na wysokim poziomie 
merytorycznym realizuje codzienne i powierzone dodatkowo obowiązki wynikające ze 
sprawowania kontroli finansowej w zadaniach realizowanych przy współudziale środków 
pochodzących z Unii Europejskiej. Pełni funkcję koordynatora finansowego i opiekuna 
księgowo-finansowego w projektach unijnych. Pani Joanna Rut, inspektor w Wydziale 
Zarządzania Funduszami Unii Europejskiej. Pani Joanna posiada 16-letni staż pracy. Pracę 
w urzędzie rozpoczęła w 2006 roku. Składała dokumenty aplikacyjne dla wielu różnorodnych 
projektów o szerokim zakresie merytorycznym i znacznym stopniu skomplikowania, dzięki 
którym miasto pozyskało wielomilionowe dofinansowania inwestycji. Pan Łukasz Klimowicz, 
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inspektor w Wydziale Ochrony Środowiska i Rolnictwa, posiada ponad 14-letni staż pracy. 
Startował w urzędzie w 2006 roku. Zajmuje się sprawami związanymi z ochroną środowiska. 
Prowadzeniem postępowań egzekucyjnych, naliczaniem opłat i kar za usuwanie drzew i 
krzewów bez wymaganego zezwolenia. Decyzje sporządzane przez niego są każdorazowo 
bardzo wnikliwie analizowane przez co, jak dotąd, w dużej mierze są utrzymywane w mocy 
przez organ odwoławczy, że dotyczą wrażliwego tematu wycinki drzew, świadczy to o 
wysokiej jakości pracy. Na podstawie artykułu 138 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
ustawy o orderach i odznaczeniach postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 
dnia 29 maja 2020 roku nadane zostają medale za długoletnią służbę złote, srebrne i 
brązowe wymienionym wcześniej pracownikom Urzędu Miasta. Akty dekoracji w imieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dokona Wojewoda Lubuski p. Władysław Dajczak.  
 
Wojewoda Lubuski wspólnie z Prezydentem Miasta dokonują ceremonii wręczenia 
odznaczeń państwowych pracownikom Urzędu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego.  
 
Jan Kaczanowski – Panie Wojewodo, życzę panu, jak najwięcej takich uroczystości 
wręczania odznak, czy nawet odznaczeń tu na tej sali. 
 

Ad. 5 Wr ęczenie Odznaki za Zasługi dla Województwa Lubuskieg o. 
 
Wioleta Haręźlak – Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego – poinformowała, że 
Sejmik Województwa Lubuskiego przyznał Odznakę za Zasługi dla Województwa 
Lubuskiego p. Pawłowi Tymszanowi, Wójtowi Gminy Deszczno oraz wygłosiła laudację, 
która stanowi załącznik nr 3 do protokołu.  
 
Marszałek Województwa Lubuskiego oraz Przewodnicząca Sejmiku Województwa 
Lubuskiego dokonują ceremonii wręczenia Odznaki za Zasługi dla Województwa Lubuskiego 
p. Pawłowi Tymszanowi.  
 
Wioleta Haręźlak – dzisiaj ważne jubileusze, a ta dzisiejsza nagroda pięknie wpisuje się w 
jubileusz samorządu. Pozwólcie Państwo, że w imieniu własnym, wszystkich radnych 
Sejmiku Województwa Lubuskiego złożę wszystkim mieszkańcom Gorzowa 
najserdeczniejsze życzenia z okazji urodzin miasta, abyście dalej tak się rozwijali, abyście 
byli szczęśliwi w swoim mieście i abyśmy razem z innymi miastami, gminami budowali 
szczęście naszego województwa. Wszystkiego dobrego.  
 
Ad 6. Wr ęczenie Medali za Zasługi dla Obronno ści Kraju. 
 
ppłk. Adam Kotarak – Komendant Wojskowej Komendy Uzupełnień – proszę p. Józefę 
Mądrawską o wystąpienie. Odczytam wyciąg Ministra Obrony Narodowej. Wyciąg z decyzji 
Ministra Obrony Narodowej nr 68/Kadr z dnia 10 stycznia 2020 roku. Na podstawie art. 2 ust 
5 ustawy z dnia 21 kwietnia 1966 roku o ustanowieniu medalu za udział w walkach o Berlin i 
medalu za Zasługi dla Obronności Kraju (Dz.U.nr 14 poz. 85 z póź. zm.) w uznaniu zasług w 
dziedzinie rozwoju i umacniania obronności Rzeczypospolitej Polskiej niżej wymienionym 
nadaję srebrny Medal za Zasługi dla Obronności Kraju, p. Mądrawska Józefa, p. Mądrawski 
Henryk. Szanowna Pani, przyznanie Pani odznaczenia, srebrnego Medalu za Zasługi dla 
Obronności Kraju jest wyrazem uznania Ministra Obrony Narodowej dla rodziców, synów, 
którzy odbyli służbę wojskową dla dobra ojczyzny. Rodzicielska postawa wychowawcza 
wobec synów sprawiła, że z powodzeniem wykonywali oni zadania dla naszej ojczyzny. Z 
okazji odznaczenia składam Pani serdeczne gratulacje oraz życzenia dużo zdrowia, pogody 
ducha oraz wszelkiej pomyślności. Jednocześnie składam pozdrowienia wraz z życzeniami 
dla najbliższych.  
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Komendant Wojskowej Komendy Uzupełnień wraz z Wojewodą Lubuskim oraz Prezydentem 
Miasta dokonali ceremonii wręczenia Medali za Zasługi dla Obronności Kraju.  
 
Ad. 7 Wr ęczenie Odznaki Honorowej Miasta Gorzowa Wielkopolsk iego. 
 
Jan Kaczanowski - Honorowa Odznaka Miasta Gorzowa Wielkopolskiego nadawana jest 
uchwałą Rady Miasta jako wyraz szczególnego wyróżnienia i uznania za wkład w rozwój 
naszego miasta. Dziś dołączą do grona odznaczonych kolejne osoby, którym już teraz 
serdecznie gratuluję, proszę o wystąpienie i ustawienie się według  wyczytanej kolejności: p. 
Małgorzata Pawłowska, p. Renata Gabarkiewicz, p. Szymon Kulczycki, p. Jerzy Purat, p. 
Marcin Rystwej. Do pomocy przy akcie odznaczania proszę Prezydenta Miasta Jacka 
Wójcickiego. Po akcie proszę o wpisanie się do Księgi Pamiątkowej Miasta Gorzowa 
Wielkopolskiego. 
 
Aktu odznaczenia: p. M. Pawłowskiej, p. R. Gabarkiewicz, p. Sz. Kulczyckiego, p. J. Purata, 
p. M. Rystweja dokonał Przewodniczący Rady Miasta wspólnie z Prezydentem Miasta.  
 
Ad. 8. Wyst ąpienie zaproszonych go ści. 
 
Władysław Dajczak – Wojewoda Lubuski – szanowni Honorowi Obywatele miasta Gorzowa, 
szanowne p. Posłanki, p. Marszałek, p. Przewodniczący, p. Prezydencie, wszyscy 
zgromadzeni na dzisiejszej uroczystości samorządowcy różnych szczebli, wszyscy goście 
dzisiejszej uroczystości, rozpocznę od gratulacji. Panie Janie, bardzo cieszę się, to wielce 
zasłużone wyróżnienie i przy okazji bardzo Panu dziękuję za otwartość, życzliwość i dobre 
kontakty w tym momencie, kiedy przedstawiciel Rządu potrzebuje wsparcia Dyrektora tak 
znakomitego teatru. Bardzo za to dziękuję, gratuluję wszystkim, którzy dziś otrzymali 
wyróżnienia i odznaczenia. Drodzy Państwo, to dzisiaj bardzo ważny dzień, łączymy dwie 
niezwykle ważne uroczystości – dzień narodzin Gorzowa, ale także trochę inaczej niż byśmy 
chcieli, świętujemy 30-lecie powstania samorządu. To niezwykle ważny dzień. Pamiętamy 27 
maja 1990 roku, kiedy odbyły się po raz pierwszy zupełnie wolne wybory, kiedy wybraliśmy 
swoich przedstawicieli do samorządów. Samorząd to niezwykle istotna i ważna część 
państwa demokratycznego. W naszej konstrukcji ustrojowej samorząd jest częścią władzy 
państwowej i to tej władzy, którą nazywamy władzą codzienną. To większość spraw z życia 
codziennego, z życia społecznego naszych obywateli i naszych rodaków realizowana jest 
poprzez samorząd, ale realizowana jest zgodnie z ustawami, które przyjmuje polski 
Parlament, a które do tego Parlamentu wprowadza polski Rząd. Ta konstrukcja jest bardzo 
istotna, bo mówi nam o tym, że zupełnie nieuzasadnione, wręcz nieracjonalne jeśli ktoś 
próbuje przeciwstawiać samorząd państwu polskiemu. To nie prowadzi do niczego, nie służy 
przede wszystkim naszym obywatelom. Stoję dzisiaj przed Państwem jako przedstawiciel 
Rządu w województwie  i mówię z całą odpowiedzialnością,  że wszystkie ustawy, które 
wprowadził polski Rząd poprzez ostatnie 4 lata i wprowadza obecnie nie byłyby możliwe, aby 
je realizować bez współpracy wojewody z samorządem, bez współpracy administracji 
rządowej z samorządem. Chcę dzisiaj pochylić czoła i podziękować wszystkim samorządom 
stopnia gminnego, miejsko-gminnego, powiatowego za tę doskonałą współpracę. 
Przeżywamy bardzo trudny czas – czas pandemii, z którym wszyscy zmagamy się od 3 
miesięcy. Bez współpracy z samorządami nie byłoby tych efektów, które w województwie 
lubuskim są. Od początku udało się sprawnie przygotować miejsca, które były wymagane, 
miejsca kwarantanny, odosobnień. Wspólne działania, żeby uchronić najbardziej 
zagrożonych, czyli miejsca w domach pomocy społecznej. Bez doskonałej współpracy ze 
starostami, samorządami nie byłoby to możliwe. Odbywałem na początku niemalże co drugi 
dzień videokonferencje z samorządowcami i one pokazywały, jak bardzo jesteśmy potrzebni 
sobie, bo służymy obywatelom, naszym mieszkańcom i nie miało znaczenia to, że 
reprezentuję Rząd taki, czy inny. Nie miało znaczenia to, że ktoś jest w samorządzie takim, 
czy innym burmistrzem. To pokazuje, jak ważna jest i potrzebna ta współpraca. Ze 
zdziwieniem słuchałem, bo takie nutki przeciwstawienia państwa samorządom, wybrzmiały w 
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wystąpieniu Przewodniczącego. Myślę, że niepotrzebnie. Drodzy Państwo tak, jak Rząd 
wspiera samorząd przez ostatnie 4 lata to nie mamy wcześniejszych przykładów. To, jakie 
pieniądze trafiły do lubuskich samorządowców, nie było wcześniej. Proszę spojrzeć tylko na 
Gorzów. Ponad 300 mln zł na inwestycje strukturalne. To są ogromne pieniądze. Oczywiście 
Gorzów miał swojego ambasadora. Pani Minister Elżbieta Rafalska doskonale z tej roli 
wywiązywała się i te pieniądze trafiły do Gorzowa. Mieliśmy dzisiaj przykład tego, co 
oglądaliśmy, co widać. Pan Przewodniczący wspominał, że palił się symbol Gorzowa, 
naszego województwa – Katedra, ale nie wspomniał, że to jeszcze tej nocy, kiedy Katedra 
paliła się po rozmowie z minister E. Rafalskiej i mojej z premier B. Szydło  5 mln zł zostało 
przeznaczone na gorzowską Katedrę. Później następne 10 mln zł. To pokazuje, że interes 
jest wspólny i nie możemy dzielić państwa i samorządu, bo działamy wszyscy razem dla 
dobra obywateli. Tak pojmujemy to, że spełniamy tę funkcję. Ciągle powtarzam, że to nie jest 
spełnianie żadnego zaszczyty, funkcja wojewody. To jest ciężka służba ludziom i jeżeli ktoś 
tego nie rozumie nie powinien zajmować takich funkcji, dlatego ta współpraca z samorządem 
jest tak istotna. Cieszę się, że zawsze mogę mówić, że współpraca z samorządem, kontakty 
z samorządem są tak dobre. Nie można byłoby sprawować dobrze funkcji wojewody, 
przedstawiciela Rządu w województwie bez kontaktu z samorządami. Tam się skupiają 
wszystkie problemy mieszkańców. Tylko wtedy, kiedy wojewoda ma te kontakty może te 
problemy przenosić na poszczególne ministerstwa, prosić o wsparcie i tak chcę działać dalej. 
Proszę bardzo samorządy, żebyśmy wspólnie pracowali. Oczywiście, są obszary, które 
wymagają jeszcze wielu lat naprawy. To nie jest tak, że Rząd nie chce dawać pieniędzy na 
oświatę. Jak sam Pan Przewodniczący wspomniał, że budżet miasta Gorzowa jest 
ograniczony tak samo budżet państwa jest ograniczony. To są nasze wspólne sprawy. Nie 
jest tak, że oświata jest sprawą Rządu. Oświata jest sprawą Rządu i samorządu, bo tu 
mieszkają nasi mieszkańcy, tutaj musimy wspólnie działać na rzecz naszych mieszkańców. 
Jeszcze raz dziękuję wszystkim i gratuluję. Gratuluję tym wszystkim osobom, które są na 
zdjęciach tutaj, kilkaset osób, którzy pełnili tę zaszczytną rolę radnych w Gorzowie 
Wielkopolskim. To ich wysiłek też i ciężka praca, ich wizja jest dzisiaj przekładana na to, że 
nasze miasto tak wygląda. Wyrażam im wielki szacunek, wdzięczność i zachęcam też 
wszystkich samorządowców, którzy pełnili już swój mandat, a dziś go nie pełnią, aby byli 
aktywni i włączeni w to, co dzieje się w naszych społecznościach. Panie Prezydencie bardzo 
gratuluję tego, co dzieje się w Gorzowie. Mam nadzieję, że to wszystko doprowadzi do 
bardzo pozytywnego finału i będzie służyło naszym mieszkańcom. O to nam wszystkim 
chodzi. Gratulując wszystkim samorządom w naszym województwie cieszę się, że tak 
dobrze realizujemy wszystkie inwestycje, które poprzez wojewodę płyną do samorządów. 
Jeden tylko przykład – Fundusz Dróg Samorządowych. 457 mln zł, które trafiło przez 4 lata 
do lubuskich samorządów. Dla porównania w okresie poprzednim 147 mln zł. To pokazuje 
jakie pieniądze trafiają i to widać w województwie. Cieszę się, że dzisiaj mogę tu z 
Państwem być. Zapraszam do dalszej współpracy, jestem na nią bardzo otwarty na zasadzie 
wzajemności.  
Elżbieta Anna Polak – Marszałek Województwa Lubuskiego – myślę, że to dobrze, że mówię 
akurat po p. Wojewodzie, będę mogła się odnieść. To jest dla mnie wielki zaszczyt 
świętować tu dzisiaj razem z Wami zarówno urodziny miasta, jak również 30-lecie wolnego 
samorządu. Chciałabym bardzo serdecznie, z całego serca pogratulować wszystkim 
wyróżnionym, odznaczonym, Honorowym Obywatelom i szczególnie mojemu pracownikowi. 
Myślę, że podwyżka się należy. Dzisiaj świętujemy wszyscy i chciałabym wszystkim 
samorządowcom, lokalnym liderom, Prezydentowi, byłym Prezydentom złożyć bardzo 
serdeczne życzenia z okazji naszego święta. To dzięki Waszej kreatywności, dzięki Waszej 
pracowitości, niesamowitej pasji jesteśmy wszyscy świadkami cywilizacyjnego skoku. 
Dokładnie pamiętam 27 maja 1990 roku szliśmy, widzę tu wielu rewolucjonistów, wtedy na 
pierwszej linii frontu i naprawdę nie wiedzieliśmy, czy to się uda. Nie wiedzieliśmy, jak 
będzie. Nie było wytycznych, instrukcji, ale wtedy bardzo mocno wierzyliśmy i bardzo ciężko 
pracowaliśmy dla naszych wspólnot, dla naszych małych ojczyzn i udało się. Apeluję dziś do 
wszystkich – odwagi, patrzmy wysoko, miejmy marzenia, one spełniają się. Pamiętam, gdy 
12 lat temu zaczęłam pracę w zarządzie województwa, najbardziej bałam się jeździć do 
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Gorzowa. Przyznam się dzisiaj. Teraz naprawdę cieszę się, bo mam tu wielu przyjaciół. 
Szpital oddłużony i rozwija się, teatr przepięknie odrestaurowany, a dziś na urodziny 
Gorzowa przywiozłam Wam 3 mercedesy, przepiękne karetki pogotowia, ale życzę 
wszystkim zdrowia, które są już w pogotowiu i mogły być zakupione ze środków unijnych. W 
ciągu tego 30-lecia wydarzyło nam się wiele dobrego, więcej dobrego niż złego. Jesteśmy 
wspólnotą nie tylko samorządową, ale jesteśmy też wspólnotą europejską, a dzisiaj Unia 
Europejska wyraźnie i konkretnie wskazuje nam drogę, priorytety - zielona Europa, 
inteligentna  Europa, silna społecznie, bliżej obywateli. Europa, która naprawdę łączy. Życzę 
Wam dzisiaj otwartości, tolerancji, bądźmy wyczuleni na tych, którzy sobie nie radzą. 
Pomagajmy słabszym, bądźmy dobrymi ludźmi. Lista gratulacyjny przekazany 
Przewodniczącemu Rady Miasta stanowi załącznik nr 4 do protokołu.  
Władysław Dajczak – chciałbym podziękować p. Marszałek za dzisiejsze spotkanie. Dobrze, 
że spotkaliśmy się. Wybaczcie, ale musze jechać na następne spotkanie. Chciałbym bardzo 
z Wami być. Myślę, że będzie jeszcze okazja, abyśmy wspólnie świętowali. Wszystkiego 
dobrego. List gratulacyjny przekazany Przewodniczącemu Rady Miasta stanowi załącznik nr 
5 do protokołu.  
Jan Kaczanowski – osobiście jestem zasmucony, że p. Wojewoda wychodzi, życzę 
wszystkiego dobrego i do miłego spotkania.  
Krystyna Sibińska – Poseł na Sejm RP – szanowny p. Przewodniczący, p. Poseł, p. 
Marszałek, p. Przewodnicząca, p. Prezydencie, szanowni Radni, a przede wszystkim 
szanowni Honorowi Obywatele tak licznie dzisiaj z nami zebrani, p. Edwardzie, drugi p. 
Edwardzie, Darku, Janku, p. Zofio, jestem samorządowcem i cieszę się, że z perspektywy, 
teraz już trochę innej, mam okazję złożyć wszystkim Państwu samorządowcom życzenia z 
okazji pięknego jubileuszu 30-lecia samorządu. Wielokrotnie przemawiałam w tej sali, 
prowadziłam obrady, jako przewodnicząca Rady Miasta. To zawsze były dobre chwili, 
zawsze dobre czasy, czas podejmowania dobrych decyzji i myślę, że Gorzów ma takie 
tradycje, że we wspólnocie, w porozumieniu udaje nam się wspólnie dużo rzeczy zrobić. Pan 
Przewodniczący Jan Kaczanowski opowiadał o tych przedsięwzięciach i jak pokazał 
niektórzy zaczynali jedne inwestycje, drudzy kończyli. Jedni mieli pomysł, następni go 
realizowali i to jest najważniejsze, bo Gorzów ma też takie tradycje, żeby docenić i 
uwzględnić w tym podziale, ale też podziękowaniach wszystkim. Przypominam sobie piękną 
uroczystość wtedy, kiedy przyjechał pierwszy tramwaj do Gorzowa, gdzie Prezydent 
dziękował wszystkim, którzy przyłożyli rękę do tego i to jest piękna, gorzowska tradycja za co 
p. Przewodniczący, p. Prezydencie bardzo serdecznie dziękuję. Wszystkim Państwu życzę 
dużo dobrego. Pan Wojewoda wyszedł, powiedział co wiedział, ale ja muszę odnieść się, bo 
tak to jest, że inwestycje trwają długo i wszystkie rządy przynoszą coś do Gorzowa. 
Wymienię kilka naszych, żeby była równowaga. Gorzowska Estakada 110 mln zł, gorzowski 
szpital, gorzowskie tramwaje. Decyzję o tym, że do Gorzowa trafią tramwaje złożył  
nieobecny dzisiaj z nami ówczesny Sekretarz Stanu Waldemar Sługocki, który prosił o 
przekazanie podziękowań i pozdrowień dla Państwa. Wspomniany Fundusz Dróg 
Samorządowych, p. Wojewoda nie wspomniał, że takie miasta, jak Gorzów są z tego 
funduszu wykluczone. Natomiast „schetynówki” były w Gorzowie i było ich dosyć dużo. 
Życzę Państwu wszystkiego dobrego i tej równowagi przede wszystkim.  
Elżbieta Płonka – Poseł na Sejm RP – żeby była równość p. Poseł. P. Przewodniczący, p. 
Prezydencie, Honorowi Obywatele, szanowni Państwo wybaczcie, że nie będę wymieniać 
wszystko, bo już naprawdę padło wiele, kłaniam się wszystkim nisko. Odpowiem od razu, nie 
w funduszu, ale na drogi gorzowskie były pieniądze rządowe. Startowałam w samorządzie 
gorzowskim, jako radna Gorzowa. Polityka to roztropne realizowanie wspólnego dobra. Jak 
będziemy przekrzykiwać się, jak będziemy sobie wytykać to wcale nie będzie dobrze. Dziś 
jest tu o wiele ładniej i sympatyczniej niż na sali sejmowej, prawda p. Poseł. Państwo to 
obserwujecie, jak obradujemy. Spierać się należy, ale przede wszystkim chcę powiedzieć, że 
warto przykładać się do swojej pracy  dlatego też gratuluję wszystkim dzisiaj odznaczonym, 
uhonorowanym, bo tak starujemy. Z pomysłami na wspólnotę startujemy od tych najniższych 
szczebli radnych, działaczy samorządowych i tego przykładem jestem m.in. ja. Wylądowałam 
kiedyś w Senacie i dlatego nie ma mnie na tym, drugim zdjęciu i p. Henryka Woźniaka, więc 
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nie wszystko tu jest na tych tablicach naszych radnych. Byłam radną i stad dostałam się do 
Senatu IV kadencji. Dziś jestem Posłem. Jestem weteranem samorządowym, przeszło 12 lat 
w samorządzie województwa, Sejmiku Lubuskim. Gorzowskiego szpitala nie będę 
wspominać, bo mnie dużo cierpienia kosztował. Fakt jest, że idziemy do przodu i to jest 
najważniejsze. Chcę dzisiaj powiedzieć przy tym święcie, przy wspaniałych naszych 
tramwajach gorzowskich, przy tym, że odbudowujemy Katedrę, że Gorzów ma Wartę czego 
nie ma Zielona Góra i zawsze to mówię, my mamy rzekę i będziemy o tą rzekę dbać i 
rozwijać. Wszelkiej serdeczności dla wszystkich, działajcie Państwo dla dobra wspólnego, bo 
warto. Wszyscy będziemy we wspomnieniach naszych mieszkańców, a to jest 
najważniejsze. Wszystkiego najlepszego.  
Jacek Wójcicki – podsumowując tę dzisiejszą dyskusję jestem bardzo rad. Jestem bardzo 
rad, bo te wszystkie drobne polityczne spory są tak naprawdę dla nas na plus. Cieszymy się 
bardzo, ja się cieszę. Niech się nasze najwyższe władze licytują. Ważne, żeby ta licytacja 
była na plus dla miasta i ona jest. Co by nie było, każdy z Państwa, działaczy 
samorządowych, politycznych stara się na rzecz naszego miasta pracować. Chciałbym 
serdecznie podziękować wszystkim moim poprzednikom, p. prezydentom, którzy są dzisiaj 
na sali. Chciałbym podziękować wszystkim  radnym. Chciałbym podziękować wszystkim, 
którzy pracują na rzecz naszego miasta – p. Marszałek, p. Wicemarszałkom, p. Posłankom, 
p. Senatorom, których nie ma, p. Wojewodzie, p. minister E. Rafalskiej. Dzisiejsza radość, 
którą widzieliśmy. Myślę, że p. prezes jest dumny ze swoich tramwajów. Brawa dla p. 
Prezesa PESY. Nasza radość, radość gorzowian, którą wszyscy doskonale widzieliście, 
niech ona będzie w Waszej pamięci, bo tak naprawdę każdy z Was dołożył ogromną 
cegiełkę do pracy na rzecz naszego miasta i za to serdecznie dziękuję. Mam nadzieję, że w 
tych różnych sporach mimo wszystko Gorzów jest i te nasze społeczności, wszystkie 
samorządowe są dla nas najważniejsze. Dziękuję za wielką pracę moim wspaniałym 
współpracownikom. Tak naprawdę, wszyscy pracujemy na to, żeby nasze miasto piękniało. 
Zapamiętajcie te uśmiechy ludzi, którzy dzisiaj nie wiem skąd przyszli cieszyć się z 
tramwajów. Mieliśmy mieć Dni Gorzowa, festyn, ale koronawirus spowodował zupełnie inną 
sytuację. Przyjechał drobny, skromny, zieloniutki prezent na żelaznych kołach, mieszkańcy 
są zachwyceni. Z tego, co dostaję informacje to tramwaje są przepełnione. Ludzie cieszą się, 
bo w końcu na nasze ulice przyjechały tramwaje. Przed nami kolejne inwestycje, będziemy je 
realizować nie bacząc na różne spory polityczne, będziemy zmieniać miasto. Dziękuję 
Państwu, że robicie to z nami. Dziękuję wszystkim, którzy przez lata na rzecz naszego 
miasta pracowali. Róbmy tak dalej, wszystkiego dobrego.  
Mateusz Moksik – Asystent Posła do Parlamentu Europejskiego Bartosza Arłukowicza – 
odczytał list Posła do Parlamentu Europejskiego Bartosza Arłukowicza z okazji 30-lecia 
samorządu, który stanowi załącznik nr 6 do protokołu.  
Sebastian Pieńkowski – przeczytam list od Poseł do Parlamentu Europejskiego Elżbiety 
Rafalskiej: „Dziękuję za zaproszenie na wyjątkowe wydarzenie związane z ponownym 
uruchomieniem linii tramwajowych w Gorzowie Wielkopolskim, które przypada w tak 
zaszczytnym momencie dla miasta. Niestety ze względy na obowiązki wykonywane w 
Parlamencie Europejskim nie mogę wziąć w nim udziału. Historia gorzowskich tramwajów to 
opowieść o losach i tożsamości naszego miasta. Tramwaje to nie tylko środek transportu. To 
dla wielu z nas pasja, wspomnienia i duma z ich utrzymania. Cieszę się bardzo, że to 
właśnie dzięki rekordowemu, rządowemu dofinansowaniu w wysokości 158 mln zł możemy 
napisać kolejną kartę nowoczesnego, wygodnego i komfortowego twista, który zastępuje 
nasze zasłużone Helmuty. Żałuję, że nie mogę wziąć udziału w pierwszej, symbolicznej 
podróży. Cieszę się, że pomoc rządowa i kierowanie wielkich transferów finansowych do 
takich ośrodków, jak Gorzów pobudza rozwój, poprawia bezpieczeństwo i komfort życia 
mieszkańców. Z poważaniem Elżbieta Rafalska”.  
Jan Kaczanowski – pragnę poinformować, że wpłynęły podziękowania za zaproszenie na 
dzisiejszą uroczystość od Rektor Akademii im. Jakuba z Paradyża p. Elżbiety Skorupskiej-
Raczyńskiej, które stanowią załącznik nr 7 do protokołu oraz od Posła do Parlamentu 
Europejskiego p. Bogusława Liberadzkiego – załącznik nr 8 do protokołu. Pragnę przekazać 
również serdeczne pozdrowienia od nieuczestniczących w dzisiejszej sesji z różnych 
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przyczyn byłych przewodniczących Rady Miasta p. Jakuba Derech-Krzyckiego oraz kolegi 
Mieczysława Kędzierskiego. O głos prosił pierwszy prezydent po 90. roku p. Nikodem 
Wolski.  
 
Nikodem Wolski – były Prezydent Miasta Gorzowa Wielkopolskiego – przepraszam, zawsze 
miałem tremę jako prezydent, później jako radny, ciągle mi się łamał glos. Postaram się 
powiedzieć kilka słów. Byłem pierwszym prezydentem dzięki temu, że typowany p. Jaskólski, 
jak przyjrzał się księgowości, danym to zrezygnował. Nieodżałowany p. Ryszard Sawicki 
zaproponował mi prezydenturę. Swoją drogą to naprawdę wspominam ś.p. p. Ryszarda 
Sawickiego z wielką estymą. To był naprawdę oddany człowiek dla rzeczywistości Gorzowa. 
Byłem prezydentem przez 2 lata. Po dwóch latach złożyłem rezygnację. W między czasie 
coś się też robiło. Kupiliśmy 10 tramwajów  we Frankfurcie nad Menem. Bardzo dobrze 
wspominają starsi ludzie. Rozpocząłem swoją decyzją budownictwo mieszkaniowe. Teraz 
tego się nie robi. Miasto budowało dla ludzi mieszkania. Miałem to szczęście być prawnikiem 
po Uniwersytecie Adama Mickiewicza. Nowa rzeczywistość, przekształcenia łatwo 
pojmowałem i łatwo wprowadzałem je w życie, m.in. dzięki pomocy radnym, obecnemu tu 
prezydentowi M.L. Gorywodzie i wielu innym. Udawało się. Później po odejściu z urzędu 
miałem mały epizod w PWiK, a następnie pełniłem funkcję notariusza przez 20 lat,. 
Zakładałem spółkę „Słowianka”, na której intensywnie pływam, prawie codziennie. Swoją 
drogą, jeżeli wszyscy się chwalą to i ja się pochwalę. Kilka lat temu przeszedłem na nogach 
800 km. Mam jeszcze w planach drobne przepłynięcie, nie będę mówił gdzie. Mimo 76 lat 
staram się być aktywnym, czynnym, oby tak dalej i tego wszystkiego Państwu życzę.  
Henryk Maciej Woźniak – były Prezydent Miasta Gorzowa Wielkopolskiego – Grażynce 
Wojciechowskiej nie mogę odmówić, mówi: Maciej na ciebie kolej. Oczywiście to nie jest 
wieczór wspomnień, choć podniosła atmosfera i okazja szczególna. Tomek święci wielki 
triumf, serdeczne gratulacje. W tej świątecznej atmosferze pozwolę dołączyć do gratulacji. 
Stara kadra, ale wierna temu miastu, z taką piękną historią, to jej zawdzięcza miasto bardzo 
wiele, jeśli nie najwięcej. Jesteśmy dumni z tego miasta i wszyscy je kochamy. Na sali jest 
wiele osób, które zasłużyły swoim życiem, nie pracą, bo praca to za mało. Miło widzieć, 
patrzę w oczy i wspominam czasy współpracy. Życzę dużo zdrowia i gratuluje serdecznie 
odznaczeń, jubileuszu. Przy tej okazji chciałbym p. Prezydentowi wręczyć księgę, odebrana 
dzisiaj z drukarni, Gorzów z dziejów gospodarczych miasta. Przepraszam mam tylko jedną, 
przyjdzie pora będzie więcej. Pani Marszałek ma także w to swój wkład. Jest to rzecz bez 
precedensu, która przejdzie pewnie do historii Gorzowa. Panu Przewodniczącemu pewne 
zobowiązanie Gorzów to brzmi dumnie. Odetnijmy wreszcie Wielkopolski.  
Maria Dratwińska – prezes Koła Związku Sybiraków – chciałabym serdecznie podziękować 
kolejnym radnym za troskę i opiekę, jaką otaczają Sybiraków, najstarsze pokolenie, które 
świadczy o historii, polskości i o wszystkim, co dzieje się z naszymi dziećmi i wnukami. 
Chcielibyśmy, żeby Polska była jedna, bez nienawiści, złości tylko sama miłość i wsparcie. W 
ubiegłym roku obchodziliśmy tutaj 30-lecie, było równie pięknie, jak dzisiaj. Wysłuchałam 
szczegółowo wszystkich wystąpień i chciałabym szczególnie, żeby były one prawdziwe, ale 
one nie do końca są prawdziwe. Przez wiele lat prowadziłam szkołę. Teraz, ponad 20 lat 
prowadzę Koło Związku Sybiraków, a także oddział Związku Sybiraków. Największą pomoc i 
wsparcie zawsze miałam od jednego człowieka, a któremu zawsze tu się najwięcej obrywa. 
Takim człowiekiem jest Jan Kaczanowski. W nim widzę ludzkie oblicze  rządu i dlatego w 
imieniu Sybiraków mam zaszczyt wręczyć taką krótką laurkę. Przez wiele lat współpracy, 
wytrwałości i, że pochyla się Pan wciąż nad tymi, którzy nie mają, co rozdać, ale dają serce. 
List gratulacyjny wręczony Przewodniczącemu Rady Miasta stanowi załącznik nr 7 do 
protokołu.  
Jan Kaczanowski – z tego miejsca chciałbym jeszcze raz podziękować za współpracę. 
Chciałbym wręczyć kilka bukietów, ale mam jeden bukiet, który pragnę wręczyć mojej 
serdecznej koleżance, przyjaciółce od wielu, wielu lat, najstarszej stażem radnej Rady 
Miasta Gorzowa. Wręczając Grażynce ten bukiet chciałbym uhonorować wszystkich 
Państwa. W sposób szczególny, tak naprawdę od siebie, chciałbym podziękować swoim 
wieloletnim współpracownicom z Biura Rady Miasta. To jest dla mnie wielka przyjemność 



13 

 

współpracować z tak cudownymi, wspaniałymi osobami. Małgosiu, nie chcę wymieniać lat, 
bo wyglądasz cały czas pięknie i młodo, o innych już nie wspomnę. W ten skromny sposób, 
tak od siebie chciałbym za tę wielką pracę, którą wykonujecie, m.in. w okresie pandemii. 
Pamiętam wówczas, kiedy przygotowywaliśmy sesję on-line żadna z Was nie pytała, czy 
zostać 5 godz., czy 2 godz. dłużej. Twierdziłem i nadal twierdzę, niech mówią, co chcą, ale 
czasami wielu ludzi jest niezauważanych, ich praca nie do końca jest doceniana. Chciałbym, 
żeby było inaczej, ale też rozumiem, że możliwości są, jakie są.  Związku z tym, że moje 
możliwości są skromne to pozwolę sobie każdej z pracownic wręczyć od siebie w takiej 
formie podziękowanie. Dziewczyny, dziękuję Wam serdecznie. Na koniec powiem Wam 
wprost, niech mówi kto, co chce, zapewniam was, że zostanę sobą, bo w tej formie czuję się 
najlepiej. Radnych informuję, że w dniu jutrzejszym odbędzie się sesja w systemie on-line. 
Mimo swojego ogromnego doświadczenia, z którego jestem dumny, ale najlepszym nawet 
zdarzają się czasami potknięcia.  
 
 
Ad. 6 Zako ńczenie obrad. 
 
Jan Kaczanowski – proszę o powstanie, Poczet Sztandarowy wyprowadzić.  
 
W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Miasta – Jan 
Kaczanowski zamyka obrady XXV uroczystej sesji Rady Miasta dziękując zebranym radnym 
i gościom zaproszonym za udział. 
Sesję zakończono o godz. 14:55. 

 
 

 
Jan Kaczanowski 
         ( - ) 

Przewodnicz ący Rady Miasta 
Protokołowała: 
D. Waldmann 
 


